enim quæ vocant Bacchanalia transierant, cum misso ad Academiam nuncio imperabat Rex scenicos quosdam ludos a studiosis apparari: quibus, si Dij immortales benè feliciterque verterent, nato filio, solennitatem post [p. 453.] futuram, aliqua etiam hospitem tum recreatione tum plausu vtiliter exornarent. Datum id negocij est Magistro Jacobo Matthiæ Arhusiensi, Græco, et M. Petro Hagæo Hafniensi, Pædagogico professori, viris apprimè doctis et humanis, vt eam ad rem cogitationes omnes et studia conuerterent. Illi, quæ huc pertinere possent rationes, euestigio colligere, inque id defixas habere [p. 454.] curas omnes, et quæ conferre actioni posse scirent, diligenter solliciteque meditari. Quorum ego industriam laudandam esse censeo. At verò Regis animus et sollicita circa has res cogitatio omnes profectò omnium vicerit commendationes, nihilque dubij reliquerit, quin a pectore et timorem Dei et veram erga honestissimam vtilissimamque vitæ partem, literas, spirante virtutem profecta esse videatur. Quid enim? num equos, num [p. 455.] milites, num hastas defuisse dixeris: vt equestria institui exhiberique certamina non potuissent? Vetus istud est ludorum genus aulis frequens, inde ab Aucepe, vt aiunt quidam, in hanc posteritatem deriuatum, iucundo equidem ac vtili spectaculo, quamdiu locus virtuti, vsusque viribus atque admiratio inter mortales fuit. Ast hoc tempore cum virtute pauca, dolis simulationibusque plurima gerantur, primamque laudem ὄργανα πρραύλινα [p. 456.] adepta sint, euenit profectò virium atque exercitii huiusmodi militaris gloriam fatiscere: cum strenuissimus quisque et robore corporis audaciaque prestantissimus a puero penè aut adolescente sordido è medio auferatur.

Vix vllum superesse iam exercendæ virtuti locum, cum virtutis arma in scelerum compendia degenerarint. — —

- [P. 462.] Equestria igitur certamina cum hac quidem vice institui Rex nollet, scenicos, vt dixi, ludos imperavit. Huius voluntati cum parendum scirent hij, quibus eius rei demandata cura fuit, Historias delegere duas, quas sibi in theatrum conspectumque hominum deferendas
- [P. 463.] esse existimauerunt. Altera Susannæ casum exhibuit: posterior, quæ et tertio die producta est, Daudidis monomachiam ostendebat: vtraque et orationis elegantia et idonea conuenienteque personarum actione meritam adeptâ laudem. At vero alia scio placere aliis: nusquam quisquam fuit, qui hoc delirantis mundi calamitoso lapsu ruinaque virtutum ac bonitatis omnis, omnibus ita quæ grata essent, facere potuerit, vt facto atque integritati
- [P. 464.] plausum iudicio cunctorum assecutus sit. Semper hiat quispiam in omnibus officiis angulus, per quem vel malevolentia stimuli, vel calumniarum morsus, præceptore Satana, in factorum rectitudinem irrumpat. — —
- [P. 467.] Ego verò Fridericum, Daniæ nostræ regem, laudibus vehendum censeo, quod hæc literarum exercitia deduci iusserit in conspectum principum: quibus ceu pacis oçiique symbolis natum recensque baptisatum filium, et
- [P. 468.] offerri populorum iudiciis: et, si viçta hæc mortali diuturna sit, venturæ honestarum disciplinarum tutelæ patrociniocque ac propagationi voluit ex huius actionis memoria destinari. Ne quid argumentum summæ huius erga literas et voluntatis et iudicij referam: cum hoc pacto ostendere voluerit suis, quanti studia doctrinasque liberales faciat: quas in summa optimarum rerum parte iam inde ab adolescentia habuit semperque collocavit.
- [P. 469.] Non igitur eum in tot principum, tot procerum magna-

tumque concessu atque præsentia profiteri pudeisse, pacis artes omnibus se bellorum clangoribus antepone. — — Cum igitur spectaculo iucundo vtilique hospitum [p. 471.] animos exhilarari voluit, proferri scholasticum iubet, quare delectaretur is maximè, reliquos nimirum capi recrearique statuens. Ita exhibita priore die Susanna est, altero David Goliathum feriens: vtraque necessaria et hoc quidem tempore oportuna profectò doctrinarum op- [p. 472.] timarum admonitione. Quid enim Susanna, nisi singulorum? quid Israel, nisi totius Ecclesiæ vices formamque atque exempla gerit?¹) — —

Hisce igitur spectaculis cum exhilarari hospites [p. 483.] imperauisset Rex, delectus scenæ locus est ordinatumque theatrum in ipsa arcis area, in quam ex omnibus angulis, tabulatisque, fenestris, gradibus et soli circumfusi latitudine prospectus liber fuit. Post horam a meridie primam actores in theatrum inducti sunt, erectis constitutisque papilionibus, è quibus pro scenarum modo varietateque personæ ex Chorauli legibus præscriptoque [p. 484.] in proscenium euocarentur. Vt agi cepta res est, intenti protinus fuere omnium oculi, plaususque et admiratio è vestigio secuta est. Ipse Rex ab exedra spectabat attentissime: cunctisque, quibus durabat horis, cum Regina soceroque coniugeque huius, et patruo, eodem moratus loco, actionis finem patientissimè operiebatur. Senatus plerumque omnis è proximis fenestris, alij ex aliis cum voluptate intuebantur in actionem: quæ non [p. 485.] tantum argumentis sed concinna personarum habilitate atque imitandi artificio mirificè oblectabat. Primas priore

¹) En meget vidtløftig Forklaring af Stykkernes formentlige symbolske Betydning forbigaas her.

die Susanna, altero Dauid iudicio omnium ac comprobatione tulit. Inter eos autem, qui ex area spectabant, adfuit et Petrus Skramus de Vrup, Eques et auri honore et senatoria regni dignitate clarus, qui cum ætate iam matura grauis esset, in planitiem descenderat, vt

[p. 486.] septis proximus ea, quæ agerentur, et facilius cognosceret, et maiore cum voluptate è loco scenæ proximo obseruaret. Hunc cum senio atque autoritate admirandum è satellitibus quidam regiis aspiceret innitentem septis, vt quæ agerentur propius videret iudicaretque, quæsita allataque sella considerare iubet: eoque is facto meritum inter bonos fauorem assecutus est. Certè cum interfecto Goliatho castris exuti fugatique sunt Palestini, illisque paululum fortasse repugnantibus acriorem pugnæ congressum Israelitæ emularentur, voluptate affici vidimus hunc senem, qui ceu ipse annis vitæ melioribus firmioribusque militem et alacritate et robore egerat fortissimum, ita alacritatem atque animi promptitudinem in hisce iuuenibus probat, honestoque plausu admodum complexus est. Dum hæc geruntur palam, ego templum

[p. 487.] arcis cum Magistro Andrea Veilensi, qui concionatoris officio tum temporis in arce fungebatur, ingressus, ex ædis istius fenestris cum Magistro Nicolao Albino, Magistro Laurentio Petreio et Petro Johannis scriba quæstorio ludos publicos, loco satis commodo, aspectabamus. At verò intuentibus nobis huiusmodi quidem impedimentum præter spem obiectum est. Scamnum quoddam, quod ante culinam regiam ferculis excipiendis collocatum fuit, quidam allatum inter nos ac theatri aream ita re-

[p. 488.] posuerant, vt visum interceperint, prospectumque liberum omninò impedirent. Id cum ægrè latum sit a nostris, remouendum impedimentum, prospectusque celeriter ape-

riendus consilio fuit: quod quidem hac nobis ratione confici explicarique posse existimatum est. Erant *κωφα προσωπα*, vt vocant, haud pauca, et in his Diaboli aliquot, qui submouendæ multitudini parandæque viæ operam inter actores dabant. Horum vocato vni mandatum [p. 490.] dedimus, vt quia diabolum profiteretur, vel arte vel vi obstantes istos prospectui, loco pelleret, aliquaque ratione è medio propulsaret. Ille cum enormi horribilique inter omnes habitu ac gestuum variorum licentia præstaret, clamoribus quibusdam editis saltuque simulato conditionem accepit, simulque poposcit vinum, quod nobis regio cellario optimum depromptum fuit. In eam rem variatæ sunt sententiæ. Vicere, quibus dari visum [p. 491.] est, paruo impendio redimi ingens necessariumque beneficium posse. Acceptum cantharum vno haustu seque proluendo absorpsit, quantumque sex penè hominibus satis esset, vno is tractu egregiè diuariauit. Ridere nos, recteque licitatam diaboli operam arbitrari. Procursu digressus templo ante fores semelque ac iterum subsaliendo, mandati promissique legibus illusit. Nos effusi in fenestras actionis huius epithasin audissimè expectabamus. At nihil ille minus, quàm quod iniunctum condictumque fuit, executus est. Subductum se immiscuit turbis: primumque nobis in aduersa multitudinis parte inter reliquos diabolorum greges conspectus est. Frenere multi nostrum, dirisque prosequi, et ceu forma emulatur inferos, orco caput deuouere. Soluimur in risum tamen omnes, egoque prædicandum magnopere factum dixi, quòd quæ in scena præcipua est virtus, decorum affabrè scenauisset. Mirantibus illis, quid, inquam, magis è natura consuetudineque Diaboli, quàm mentiri et fallere? promissis ducit homines, quos spe [p. 492.]

[p. 493.]

vana lactet: cumque obstrictos animos trahat, inani promissorum lusu fallit. Plausere dicto omnes, isteque inter nos diu iocus fuit. At verò, inquam, animis saltem fauete voto: quos diaboli frustrabat calliditas, casus melior in optatæ rei libertatem proprio impulsu vindicabit. Vidi enim sine modo numeroque insilientes scamno plurimos, maiusque onus reddi, quàm impac-torum pedum robur ferre ac sustinere potuisset. Dicto igitur fides statim extitit. Dum enim diaboli nostri imposturas, quòd et vinum exhausisset nobis, et pro beneficio nequitas omninò reddidisset, vel ridemus, vel detestamur: ecce fractis luxatisque fulcris, scamni tabulam [p. 494.] corruere, quique insilierant, subita deuolutione in præceps agi prosternique, ita vt aliis tergum læsum, aliis attrita manus, his crus, his brachium correptum, vni detersus vertex, aliisque alio modo illatum damnum sit. Inde spectandi facultas reddita, liberque postea nobis in theatrum prospectus fuit.

Expletis perfectisque scenis cum finem Choragus pronunciauisset, aliud confestim ludicri honesti genus secutum est, quod veluti condimentum nouum vberiore [p. 496.] gratia actam historiam cumulauit. Pigmearum erat imitatio, quos necessitas armare solet in grues, veteri narratione, quæ multorum in libros illata est. Hæc prælii simulatio in choros actusque interstinctos subsultationibus ac choreis digesta, et varios motus, gestusque multiformes exprimit, et delectatione capit aspicientes, cum additus choraulus diuerso carminum [p. 497.] atque orationis genere, tiliarum veterum loco, vniuersam actionis seriem pugnæque formam moderatur et regit. Hæc ludicra gratiam ob raritatem habent, et quia agmen puerorum est, præliique ceu effigies quædam,

idque in volucres, quos concinnè adornarat industria, exhibetur, duplici nomine mereri plausum potest. Et quidem hæc priore die: cætusque omnis confestim solutus est. Inde in locum conuiuii a Rege Reginaque et hospitibus omnibus itum est, honesteque poculis, choreisque et bellariis indultum.

[p. 498.]

Altero die Goliath interfectus est, liberatusque Israel, commisso prælio, in quo non omnia penè simulata erant: adeò animos obfirmavit sacra Regis præsentia, etiam eorum, quos fugere pellicue oportebat, vt ne impune quidem fugiendum sibi esse arbitrati sint, victoriamque Israel tantum non incruentam adeptus sit. Frangor certè armorum auditus diu est, et strages hostium fortiter cadentium. Depulsi tamen exactique

[p. 499.]

theatro, victoriam Israëlitis concesserunt: totique actioni ingens acclamatio spectantium fuit. Huic adiuncta erat chorea, quæ a stultis habet nomen, commento certè lepido et liberali, Martini Børuppij opus, qui interea dum Arhusiæ, quæ vetus præclaraque ciuitas ad mare est in Chersoneso Cimbrica, annos penè triginta Ludi gubernatoris officio defungitur, huiusmodi quidem lusibus choreisque concinnandis ingenii vim exercebat, quod quidem illi omnium et maximum et ad poësin viuacis-

[p. 500.]

simum inter nostros homines contigisse arbitror. Erat is annos septem et viginti natus, antea quàm scholam literarum percipiendarum gratia Arhusiæ frequentare exorsus est, eique in id tempus non atramentum, papyrus et calamus, sed *πυραμη*, inducendæque aciei adaptatus cos, securisque, stiua, lorum, vannus et ratri aliaque id genus instrumenta rustica ita implebant attriuerantque manus, vt non mollities ex ocio, sed è labore callus rigorque articulis inductus esse videretur. Gra-

[p. 501.]

- mina siciliendo ad Skanderburgum dissecabat, cum, quòd paulò esset in demetendo tardior, a præfecto operarum, veluti impune fit, framea percuteretur, additis minis, grauiore, ni maturaret, poena, tanquam segniorem, è
- [p. 502.] vestigio castigatum iri. Dicto perterritus, veluti sæuis protelare id genus miseros solet, falcem in pratium abiicit, comminatus sibi grauiter, si in id vel loci vel laboris rediret pòst vnquam. Domo igitur relicta patris, Arhusiam, quæ decem tantum millia passuum a Skanderburgo arce distat, celeriter contendens, empto libello elementari, scholam precibus obtinuit, isticque ianuam pone, inter
- [p. 503.] primæ classis pueros consedit. Mirabantur hominem cuncti et plenum annis, et promissa barba spectabilem ista ætate exordia fundamentaque literarum inchoare: cum ille nihil moratus conuicia, charusque præceptori, et stipem colligebat vulgò, et inter primos ita elementa didicìt, vt tanquam saltu facto ad maiora non multo pòst tempore egregiè subuolitare. Vt rem succedere animaduertit, ingressus templum maius, quod ex veteri superstitione Clementi sacrum est, votum Deo vouit,
- [p. 504.] si annueret fælicitatemque adderet proposito, perpetuam se daturum instituendæ iuuentuti operam, nec a cura studioque tradendi ea, quæ didicisset, vnquam reces- surum. Orantem vouentemque filius Dei audiit et iuuit. Ita enim comparandæ literarum cognitioni incubuit, vt magna mirandaque celeritate per omnes ludi classes transuectus Hafniensi demum Academiæ, quæ tum a
- [p. 505.] Christierno primo recens fundata erat, aspirauerit, ali- quotque pòst annis, veteri scholarum instituto et priui- legiis, Magistrorum gradu ordinarie donatus sit. Inde animum ad Juris Ciuillis pontificiique studium adiecit: profectusque Coloniam Agrippinam cum huic disciplinæ

operam egregiam nauauisset, istic equidem et Artis eius impleuit modum, et Doctor Juris publica renunciatione postea declaratus est. Reuersus domum annos quinque [p. 506.] et quadraginta natus, ex voto proprio, consensuque collegii Arhusiensis, Scholæ istius, in qua ipse prima literarum fundamenta iecerat, gubernationem amplexus, in eo equidem officio ad senium penè perdurauit: a quo denique translatus, pastor ecclesiæ Clementinæ creatus est. In hoc ministerii cursu vitæ metam attigit, cumque decrepitam penè ætatem expleuisset, annum plus minus [p. 507.] octuagesimum agens, moritur, Arhusiæ ad orientalem ædis Clementinæ partem ex aduerso scholæ in cimmi- terio sepultus, cui ita paratum est monumentum, vt lapidi cum ferula ac virgis etiam fuscina rustica in- sculpta sit, testimonium, quod et de originis, primæque ætatis statu, et de sequentis fortunæ officiique sancto laudabilique cursu ad posteritatis memoriam voluit per- uenire. Discipulos reliquit, quos ipsi quidem vidimus [p. 508.] cognouimusque longè præstantissimos, Andream Lætum, auunculum et nutricium nostrum, Torchillum Abeldgar- dium, Johannem Synningium, Petrum Paulinum, Simonem Christiernum et alios itidem eximios clarosque viros multos: qui cum prima doctrinarum rudimenta illo Ma- gistro percepissent, ad alias tandem veluti ad mercatum literarum profecti scholas, cum et cælestis doctrina de Christo et literæ humanitatis eodem propemodum tem- pore, bonique ac classici scriptores pro insulsis et bar- baris in Academias publicas inuecti essent et restituti: [p. 509.] equidem ingenij cultura, industriaque præceptorum ac diligentia, cum alia atque alia in eo, cui artium libera- lium philosophiæque cultura innitebatur, fundamento correxissent, egregiam profectò ac discipulorum opera

gratitudineque permansuram doctrinarum struem exci-
tauerunt, posteritatisque vsui ac commodis sine inuidia
consecrarunt.

- [p. 510.] Sed missa hæc faciam, quæ tamen ita mihi erant
exponenda, quòd illum ego virum non tantum vt quod-
dam quasi naturæ miraculum exemplarque virtutis sem-
per sim admiratus: sed ingenii illius amplissimam ac
planè diuinam vim thrasonicis omnium aliorum vendita-
tionibus anteferam, affirmareque haud dubitem, si ex
veris vtilibusque philosophiæ scriptoribus cultura acces-
[p. 511.] sisset, aut in huius seculi scholas, professoresque doc-
trinæ cælestis ac literarum humanitatis incidisset, vel
omnem certè, vel inter præcipuos primam eruditionis
laudem, non modo inter Danos suos, sed inter alios
latè multos assequi eum atque obtinere omninò potuisse.
Sed barbaries tum quidem temporis scholarum penè orna-
mentum fuit. Et tamen inter hanc quantumuis densam
[p. 512.] multiplicemque, ad aliquod purioris literaturæ sermonis-
que vestigium sic eluctatus est, vt non omnis illa,
tametsi latè regnans, in huius studia immigrauisse videatur.
Dixit scripsitque congruè et concinnè: sed scriptioni
inerat gratia præcipua et elegantia, cum sermo interea,
id quod omnibus in vsu fuit, ex consuetudine vsurpan-
dique relligione plerumque redoleuerit ac frequentarit.
[p. 513.] Elegantiæ causam iudico Ciuilis iuris cognitionem maximo
ingenio attulisse. Fortasse attigit et Virgilium sed
priuatis studiis, ex cuius lectione indolis ac naturæ vis
aliquantulum confirmata est. Ita institutus hisque exer-
citiis delectatus, cum ludicra multa excogitauisset,
comprehendissetque literis, mirabilem etiam Odam ryth-
micam in gratam verni temporis accessionem concinnè
modulatus est, quam scholasticis decantandam, dum

primo Maij die primos ex vere flores ac folia ciuitatibus inferrent, dedit. Istam ego, ne vel ignoretur authoris [p. 514.] nomen, vel ipsa veniat in obliuionem, huic inseram historiarum: quæ cum philosophiarum studiosis plurimam præstiterit ad cogitanda perquirendaque multa occasionem, latere eam nolo, cum honesto hoc ac grato multis, vt opinor, loco, cum aliqua etiam posteritatis vtilitate gratitudineque possit conseruari.

In vernalis temporis ortu lætabundo, [p. 515.]

Dum recessum frigoris nunciat hirundo:

Terræ, maris, nemoris decus adest deforis renouato mundo:

Vigor redit corporis, cedit dolor pectoris tempore iucundo.

Terra vernat floribus, et nemus virore:

Aues mulcent cantibus et vocis dulcore.

Aqua tempestatibus caret, aer imbribus, dulci plenus rore,

Sol consumptis nubibus radiis potentibus lucet cum decore.

O quam mira gloria, quantus decor Dei,

Quanta resplendentia suæ faciei:

A quo ducunt omnia, summa, ima, media formam speciei,

Magis hæc distantia, quam sit differentia noctis et diei.

Et ille quidem ita pœsi tum peruulgata lusit. Odam autem, quod ea mihi memoria penè excidisset, scripto [p. 516.] comprehensam ad me misit Petrus Paulinus, qui recens mortuus Roschildiæ, honestam nominis memoriam ob literarum studia reliquit, nostris etiam insertus clarusque Musis: quibus, si vita licuisset frui, minimè se ingratum prestitisset. Valde autem vir ille, vti profectò elegantissimè eruditus, bonisque disciplinis omnibus excultus fuit, mirificè erga hos rythmos afficiebatur: et rogabat [p. 517.] aliquoties, vt quid in his esset doctrinæ variæ ac secretioris, nostra opera nostrisque studiis ad aliquam

- scholasticorum commoditatem aperiretur: quod tametsi dilatum quidem est hactenus, amico tamen mortuo gratificabimur, votisque tanti viri, si Deus volet, paulò post satisfaciemus. Martino igitur Børuppio (qui magnum illum eiusdem nominis Lutherum non ita longo temporis
- [p. 518.] annorumque interuallo antecessit) huiusmodi quidem exercitia ingenij fuere ac cogitationis multa: qui cum alia concinnè affabreque ad exercendam iuventutem effecisset, etiam hanc, quam a stultis habere nomen dixi, choream excogitavit, lepida mehercule ac ridenda sæpe actuum membrorumque varietate: quam præfecti
- [p. 519.] ludis iam exhibitis huic de Goliatho historiæ certissima salutarique admonitione ita subiunctam esse voluerunt, vt ludicra exempli huius forma, prophana hominum colluies totusque impietatis cætus disceret omne istud, quod aduersus Christi Ecclesiam ab improbis suscipitur, studium, feruorem et contemptum, vincente triumphanteque ad extremum filio Dei, in stulticiam desinere: eumque hisce tandem esse exprobrationis sceleratæ finem,
- [p. 520.] vt cum magna interim mundi ac meditationis humanæ sapientia intumescant, risus tamen ac stulticiæ tandem ferant præmia: cum cogitata ab illis sapienter, armataque robore et potentiæ ostentatione, a filio Dei Jesu Christo, contempto prius ac repudiato, finaliter eludantur. Mansuram autem Ecclesiam, Deumque suos è mediis persecutionibus ærumnisque potenter liberaturum esse.
- [p. 521.] Finitis ludis, cætus spectatorum omnis dimissus est. Rex actis plausit, misso munere: pauloque post in locum conuiuij ab ipso, Reginaque et hospitibus est itum iam tertium, datumque temporis est aliquid exercitiis, quæ exhilarandi animi causa frequentari a magnatibus solent.

Crespusculo micare flagrareque pyrica cæperunt: isteque dies hoc pacto transactus est.

Quartus profectio in Amagriam insulam venandi [p. 522.] gratia destinatus: sed cum alia interuenissent quædam, minareturque pluua, dilata est profectio, et Senatus habitus, aliquotque inter Nobiles præcipuos sublatæ transactæque sunt controuersiæ, quæ alitæ diu, hoc tandem die, bonorum virorum consiliis ac opera subse-derunt.

Quinto die soluto conuentu Rex cum Regina infante- [p. 523.] que et principibus omnibus aliquaque Senatus ac Nobilium parte Fridricksburgum abiit, isticque triduum commo- rante illo, delitiarum cæterarum vice inter Nobiles egre- giè Cyathis indultum est. Nam quod ad ipsum Regem attinet, etsi pro patriæ ac regnorum more largè præbeat, quod potent, aliis: ipse tamen hac plerumque modera- [p. 524.] tione bibit, vt nullam planè ex potatione deformitatem vel probare, vel consecrari velle videatur. Inebriantur sæpe alij sobrio illo: at si quando mensuram fortasse accidat ex aliqua occasione transgredi, aliorum profectò voluntatibus consulitur, non voluptati propriæ obtem- peratur. Summo mane surgere, quod mehercle in hoc Rege laudibus ante omnia vehendum est: dieique exor- [p. 525.] dium a precibus atque inuocatione filij dei auspicari: sæpe in vesperum omnem vitare cibum: potum nusquam poscere, venationibus interdum aut longissimis itineribus exerceri: inde cænare largiter, probeque indormire. Ita fieri, vt cum valetudine vtatur fællice ac prospera, quam ei et patria vniuersa et boni omnes exoptant precan- turque diuturnam: tum iudicio acerrimo nusquamque collabente aut perturbato constet: resque vel autoritate regnorum fidei suæ commissas domesticasque, vel ali-

unde allatas et percipiat facile, et celeriter expediat, rerumque præsentium statum euentibus accommodet. — —

- [p. 527.] Transacto igitur colloquiisque absumpto triduo Fridricksburgi, Principes eque amicis Senatuque ac Nobilitate quosdam Rex Croneburgum inuitat: isticque aliquot post commorati sunt dies. De hac arce, quam intra biennium proximum a fundamentis penè excitatam deduci fecerat ad perfectionem, etsi scripto fortasse aliquid referri explicarique posset, quod audum cognitionis rerum antiquitatisue aut recentium operum lectorem haud minima profectò voluptate affecerit: tamen quod vsu in huiusmodi quidem operibus euenire plerumque solet, vt certior dilucidiorque visu atque experientia, quàm aliena narratione, cognitio iudiciumque percipiatur: id profectò affirmauerim, orationis quidem nostræ cursu attingi rem: intelligi autem perspicue aut structuræ elegantiam, aut situs amœnitatem oportunitatemue loci posse, haud absque re impossibile omnino perhiberi¹⁾. — — Ego fretum hoc Danicum, quod magnam istam ac clarissimam Scandiam a Sialandiæ nostræ complexu diuidit, et admiratus sum semper, et plurimum celebraui. Videre volupe est profectò, quibus se veluti labris alter iste, sic Plinio dictus, Orbis, nobilissimæ Sialandensium insulæ insinuat, dum obiectis alludens ripis quinque tantum millibus passuum absit a littore, quod ex aduerso in istam procurrentis Scandiæ oram angustiis celebratissimis intuetur et spectat. Huius experiundi causa multi ex omnibus terrarum populis iam inde ab exordio habitati orbis nostri in has plagas accesserunt nauiga-

¹⁾ Forfatteren udbreder sig vidtløftigere om Nyttens af at se mærkelige Steder.

tione frequentissima, maximeque fælice, ac Daniæ re-
 gibus secunda. Hac enim est ab oriente iter in Hes-
 periam, indeque rursus in Orientem profecturis: quocun- [p. 537.]
 que demum orbis climate in Boreum mundi latus com-
 mercia transmitti deferrique necesse sit. Sed et hij
 quibus cognoscendarum regionum cura præcipua est,
 haud rarò commeare huc solent, cum vt alia Danici
 imperij haud mediocria vulgariaue cognoscant commoda:
 tum vt freti huius angustias, nauiumque vel recedentium,
 vel venientium, vel in anchoris denique consistentium
 commorantiumque classem, quæ cum numero interdum [p. 538.]
 vincat fidem, pretio certè inestimabilem, aspiciant ac
 demirentur. Rarum est vel fretum ipsum vel quæ freto
 supra infraque imminent sinus, pertinentesque a Culle-
 bondico promontorio ad Huenam ipsam, quæ vtili lite-
 rarumque monumentis fructuoso Tychonis è nobilissima
 Brahorum gente viri primarij cultu ac mansione recens [p. 539.]
 inclaruit, ratibus vacuas videre capacitates: rarius quin-
 quaginta sexagintaue ac circiter aspicere: cum bis terue
 annis singulis, maximè verò post vernum et paulò ante
 autumnale Æquinotium veluti agmine aliquo facto vltro
 citroque ex omnibus nationibus istac naues commeent:
 sæpeque accidat sexcentas septingentasue, aut eo etiam
 plus, vno istic atque eodem tempore interquiescere ac
 commorari. Veniunt negocianturque Itali, Veneti, Hi- [p. 540.]
 spani, Galli, Angli, Scoti, Belgæ, Saxones, Pomerani,
 Prussi, Liuones, Russi, et Scandia vniuersa: quæ quas
 vel merces expedit, vel populos continet, latè notum, et
 a nobis etiam alio in loco explicatum est. Ad magni-
 tudinem verò nauium quod attinet, onus profectò ingens
 plerumque omnes ferunt: cum non celeritate sed in
 pondere mensuraque amplissima fructus omnis hoc tem-

- pore definitus sit. Itaque septuaginta, octoginta, centum
- [p. 541.] lastas capere, oneri penè ac damno ducitur: quadringentis quingentisue aut sexcentis vastissimas moles infercire, lucrum maius reddit: cui quidem cum inhietur plurimum ab omnibus, impensarum magnitudine commouentur: vt cum æqualibus propemodum sumptibus incumbatur omnibus, maiores optent expediantque, quòd
- [p. 542.] maius ex his sentiant commodum. — Ad huius igitur freti angustias spectandas cognoscendasque accedunt è mediterraneis etiam interdum multi: qui cum philosophiæ atque historiarum studiis afficiuntur, rerum maximarum noticiam fructibus doctrinæ addunt: quam ita demum ritè vtiliterque sibi comparatam putant, si quod in ea est traditione complexuque literarum, vsu ipso cognoscant et iudicent. Hoc animo in Daniam nostram ante
- [p. 543.] annos penè septendecim profectus est Georgius Albanus, vir Vngarus, nobilitate et eruditionis laude clarus: qui cum in rei huius consideratione diligenter versaretur: equidem loci fretique nobilitatem nec admirari profectò satis, nec satis prædicare poterat. Cumque reuersus Vitebergam deque regno Daniæ præsentè diuo Philippo Melanthonè locutus et loci istius situm et gentis humanitatem extolleret, in eam mecum descendit propemodum sententiam, vt Scandiam hanc nostram ex magna penè Asia putauerit appendicem esse, cum supra Tannis fontem continuatus soli perpetui tractus in hanc demum veluti amplissimæ terræ propagationem longissimo equidem cursu terminarit. Nec obesse, supra Carellios videri Russos diuelli a Scandinauis aquarum interlabentium
- [p. 544.] riuo: cum et vadari locus possit, et accidat persæpe, etiam a multis sicco spaciolum istud pertransiri.
- [p. 545.] — Gentis autem beneuolentiam erga se et humanitatem

magnoperè commendauit. Cumque de aliis commemorauisset multa, equidem Magni Gyldenstiernij, militis auro-rati locumque regium tum tenentis, virtutem ante omnia admiratus est: qui cum ea præstaret dignitate, officioque antecelleret, tanta tamen humanitatis significatione peregrinantem ex longissimis terrarum regionibus exceperit complexusque sit: vt meritò viri illius studia et virtus a bonis quibusque celebrari posse videatur. Inter reliqua officiorum argumenta etiam hoc se iudiciumque ac voluptatem erga peregrinum probare voluit, quò præstantissimum equum, instructum ornatumque iis, quæ a tali viro proficisci decorum fuit, Albano miserit donaritque iam penè abeunti: cum bis illum conuiujs acceptum et magnificè perhumaniterque tractauisset¹⁾. — —

Plurimum idem (Albanus) et Henrici Magni, qui Helsingoræ consulem iam annos multos agit, eximiam erga se virtutis humanitatisque significationem extulit. — —

In eo et iudicij præstantiam et rectitudinem morum cum doctrina ac dulcissimo vitæ conuersationisque vsu mirificè conspirauisse: adeò vt eius viri officiorumque ac humanitatis erga se meminisse semper velit. Et Albanus quidem ita locutus de nostris, plurima profectò affectit voluptate me. — —

Sed reducta in id, quod agendum est, oratione, cum loci huius situsque elegantiam atque opportunitatem Fridericus perspexisset: cumque ab omnibus orbis penè vniuersi populis eundo redeundoque hunc tractum frequentari sciret, exornandum statuit: quò gemino, et

¹⁾ Forf. fortæller derpaa i en forfærdelig bred Stil, om at Albany af Beskedenhed sendte Hesten tilbage. — Om denne Georg Albany von Chyrgey og hans Forhold til Mogens Gyldenstjerne se Ny kirkehist. Saml. IV, 94—5.

- [p. 555.] naturæ et ingenij humani artificio expolitus illustratusque locus com̄meantium vel oculos perstringeret, vel sermonibus illatus claram gratamque perfecti ac magnifici operis famam ad omnes latè gentes transmitteret ac propagaret. Et quidem ad Helsingoram ipsam quod attinet, haud ignoramus minimè vetustam ciuitatem esse: cum Eriçi Pomerani opus sit, ante annos plus minus centum et septuaginta datis concessisque priuilegiis et
- [p. 556.] libertate, per quam ad ius dignitatemque cæterarum Ciuitatum a rusticorum prædiorum seruitate euecta est et plurimum separata. Arcem huic vicinam, quam Krogium vocatam ab inicio, multò scimus vetustiore[m] priscos Daniæ reges attigisse, cum ei, quæ in Scanico littore est, ex aduerso condita atque exstructa esset. Antiquitatis vtraque refert famam, et veterum Regum curam sollicitudinemque produunt posteritati. Ante Val-
- [p. 557.] demaros omnes conditæ sunt spaciis tam arcè iunctis coëuntibusque, vt serpente æneo, quales nunc fundi pararique orbis ruina videt, committi posse videantur.

- Cum igitur Fridericus istum sibi, ante biennium recens elapsum, ornandum muniendumque putaret locum, remouendos planè a fundamentis priores muros, locumque omnem solido detergendum statuit: ne quid nouo
- [p. 558.] cultui structuræque rudera vetustatis obsisterent: nouoque elegantioris operis conatus antiquæ simplicitatis cruditas ac firmitudo retardaret. Dirutis ergo muris vestigia prioris secutus ex iisdem penè fundamentis excitauit hanc, quæ nunc et regiam præ se magnificentiam fert, et fama ob splendorem præsidiique necessarij soliditatem latè in omnes populos inclarescit.
- [p. 559.] Quantum autem vallis fossisque, muris, propugnaculis, munitionibusque ac fortalitiis insumptum sit, operis

structuræque dignitas ac magnitudo ostendere per se potest. Deleto interdictoque prisco Krogij nomine Cronburgum appellari iussit: cuius situm, structuræque claritudinem, fundatoris nomen, tempus et impensarum causas hoc nos carmine complecti imperavit:

Carmen inseratur.

Hæc noua quæ cernis Cronburgi mænia castrî.

Et nos quidem ita scripsimus: ille verò non in eo [p. 560.]
 conditæ arcis elegantissimo opere interquiescens, aliud tentauit perfectique: quod cum multi tamen fieri vix posse dicerent, Rex se perfecturum, multamque hominibus admirationem relicturum esse affirmavit. Interea enim dum et arx ista sub artificum industria operarumque celeritate ad perfectionem deducitur: et Reginæ partus aspirat maturitati, Saxum grande, immanequæ ac [p. 561.]
 vsibus humanis impar, quod littore maris, via qua Croneburgo Gylleleiam venit, situm nescio quam ex vetusta multorum opinione famam habitantis versantisque istic ceu genij cuiuspiam aut spiritus nostri seculi hominibus infuderat, quo nomine et sacrum penè atque inuiolabile a multis habitum atque ostensum fuit: Lappelyta erat nomen: incolisque ac peregrinis inter cuncta notum. [p. 562.]
 Hunc lapidem cum euellendum ac transferendum loco rex decreuisset: aliique dissuaderent factum, fortassè ob relligionis famam, quæ diu multos torserat dementiaeratque: alii ne fieri quidem posse existimarent: mandatum is confestim artificibus dedit, qui paratis compactisque machinis, quæ leuando trahendoque oneri idoneæ [p. 563.]
 ac sufficientes essent, huic se actutum operi accingerent: viribusque et ingenio omnem mouerent lapidem, vt lapidem hunc ea qua vellet ipse et celeritate et spaciorem

distantia mouerent. Datum id negocij est Rodolpho Dauentriensi, qui operis eam in rem, quæ fieri opus factu esset, solers assiduusque imperaret. Fabri parare traham, qualis quantaque ad eum quidem diem a nemine vnquam conspecta est. Cratis instar decussatim transversumque connectebantur ordinibus multis ligna eaque maxima firmissimaque, adeò vt singulis ferendis viginti trigintaue, et quidem robusti omnes illi vix pares essent viri. Conserta strues est Hippelis vallisque ferreis, quibus et rigor et magnitudo ea fuit, vt onus plenum viro singuli præstiterint: aliquotque vltra centum eius generis impacti sint. Interea funes camelique multò validissimi allati sunt, quibus et moueri machina, et trahi onus posset. Paratis expeditisque rebus quingenti è nauibus acciti sunt Nautæ, homines qui nihil non viribus, audacia cuncta mouent. His centum et quinquaginta è ciuibus Helsingorensibus adiecti, eoque numero id effectum est, vt moueri tandem attollique et post multos variosque industriæ, consilij et laborum flexus adigi potuerit in traham: qua quidem expedita re, maximam sibi molestiarum exantlatam partem omnes proclamare. Et quidem largior difficultatem fuisse summam, prius quàm subuehi suburgerique in machinam potuerit, tot con fractis interim lignis, tot contusis comminutisque vectibus, tot funibus ruptis, tot arboribus, densissimis quercubus et fagis, quæ littori vicinæ religandis excipiendisque in tractum impulsuque camelis præbebant opportunitatem, penitus reuulsis terra, eque radicibus planè subaratis. Librando maxima demum res acta est et arte, cum parum viribus hoc negocij caput successisset. Submissis suppactisque trabibus multò maximis validissimisque in fossas, quas agi tandem necessitas

ingeniosa docuit sub latus quà in Libanotum penè prospectabat onus: instratisque asseribus firmissimis, ita vt pontem æmulari æquareque structura videretur, trabe transuersim vna ad fossarum penè labrum subdita, quã tanquam ζυγῶ res ad æquilibrium deduceretur: quinquaginta homines in machinam incursabant: paulatimque in sumitatem ipsam subeuntes, motui saxum veluti alludere aspirareque pondere suo ac grauitate effecerunt. Ea res initium successus dedit: cui quidem nihil concessum, nihilque remissum est, prius quàm leuato reuulsoque è latebris domesticis semperque possessis hiatibus saxo in dispositam aptatamque machinam enorme istud ac rude onus, decimo tandem die immitteretur. Confestim ab omnibus tanquam parta victoria exclamatum est: interque Regem et Palatinum certatum, negante hoc quidem vlterius isto die posse duci: Rege verò affirmante haud se discessurum prius quàm aliquot inde pedes ab hiatu antroque domestico protractus esse videretur: vicitque rex, cum è vicinis vocati pagis ducenti ac quinquaginta rustici communem istam cum reliquis operam magna alacritate subiuisent. Paulò ante solis decubitum septem propemodum pedes a loco suo commearat: Rexque Croneburgum, ceteri in Ciuitatem atque hospitia reuersi sunt. Altero die — — perfectis quæ explendo operi pertinebant rebus, primum ipse Rex signum dedit: eque eo labor confestim inchoatus est. Cumque sub meridiem ipse in machinam insiliisset, vnaque fortè traheretur, ab archinauta, cui negocium erat datum actionis formam progressumque celeusmate moderari et flectere, cum ea quidem vice proximus adesset machinæ, interrogat, ecquidne magnum a Sociis et Mottis, eo enim se nomine plerumque solent compellare

[p. 569.]

[p. 570.]

[p. 571.]

[p. 572.]

[p. 573.]

nautæ, onus magnum trahi existimaret? At verò maximum, serenissime Rex, Archinauta inquit, quod quidem
 [p. 574.] ab inicio conditi hîc regni vspiam terrarum ab hominibus terrestri via tractum promotumque esse pntem. Nam et Lapidem inter omnes magnitudine sua ac gravitate maximum trahimus, et præter hunc duo etiam Regna, quæ Maiestatis tuæ humeris imminent et sustentantur. Risit Rex, honesto concinnoque responso delectatus, archinautamque nobili Rosa donat. Et hoc quidem munus tu pro lepido isto responso tuo habe¹). —
 [p. 578.] — Iam septimus aderat dies, cum aliquot a meridie horis in eam, qua Ciuitas ab arce differt, planitiem . . . peruentum est, tracto per medium sabulum lapide mille ducentis et quinquaginta passibus, omnium quidem admiratione, qui vel in arcem illatum, vel iuxta arcis portam collocatum iri existimauerunt: cum subitò exclamans Rex, Consistite, inquit: camelos iugo vellite: hîc locus est, vbi illum mihi aliquandiu interquiescere fas sit. Ingens clamor è vestigio secutus: ipsaque nobilitas, quæ frequens omnibus diebus aderat, funesque sæpius contingere gestiebat manu, dicto voluntatique Regis plausit. Distributa in omnes munera: actæque sunt gratiæ, et singularis erga præcipuos præfectosque declaratus fauor. Quid consilij Rex hac in re secutus sit,
 [p. 580.] a nemine intellectum est. Ego literis mihi nostris inserendam putavi historiam esse, quòd quæ circa hanc rem acta sunt, eo quidem tempore contigerunt, quo vterum iam tertio Regina ferens, approperebat partui: quo paulò post Christianum, primum filium, Christo filio

¹) Forf. fortæller derpaa vidtløftig om Arbejdets langsomme Fremgang.

dei dispensante conseruanteque, ac bona interim fortuna comite, in auras vitales Fridricksburgi, vt diximus, enixa est.

Croneburgum igitur cum Reginam Socrumquē, prin- [p. 581.]
cipes ac nobiles quosdam euocauisset Rex: aliquandiu
istic voluptati colloquiisque indultum est: indeque Frid-
ricksburgum reuersi omnes, extremam manum operi
adiecerunt. Rex muneribus amplissimis quosque prose-
qui: spondere beneuolentiam, quam experiri quemque
iubet. E Nobilibus alios dignari clientela, alios creare
Equitum Magistros annisque et iis quidem lautissimis
stipendiis obligare. Exacto triduo discessum est: vna- [p. 582.]
que Roschildiam profecti mutuis amplexibus fælicitatem
comprecabantur. Johannes per Fioniam rediit in Holt-
zatiā, charus Deo princeps ob virtutem, qua suis ap-
probatus est. Socero Rex Ortenburgum comitatum
præstitit: ibique et huic et Socruī valedicens cum Re-
gina contendit Fridricksburgum: curisque publicæ rerum
saluti pertinentibus deinde vacare cæpit. Vdalricus cum [p. 583.]
Vxore et infante Christiano, quem vt abducerent secum a
patre Rege impetrauerant, per Lalandiam Falstriamque
Magnopolim reuersi sunt. Discedentes Gesoram officiorum
ac consuetudinis causa prosecuti sunt Ericus Rhodus, a
professione statim mortuus, vir bonus vtique et strenuus,
cuius fides et in patriam studium recenti bello Suetico
egregiè perspecta est, Gregorius Wlffztandus et Caspar
Paselicus Jureconsultus, viri longè præstantissimi, quorum
hic, cum cæteri reuerterentur, vna cum Vdalrico principe
et aliis in Megapoliam traiecit. [p. 584.]

Audito Fridricksburgum rediisse Regem, istuc ego
negocij cuiusdam causa profectus, cum expediuissem
mea, a Knofio concionatore conuiuio lauto quidem illo

certè ac liberali exceptus sum. In huius igitur cum interirem ædes, fortè fortuna Samsonem istic eum reperi, cui progressam istac è mari Nympham fama diu

[p. 585.] constans peruulgataque locutam ac conuersatam esse fuit. Mirabar primùm, mox tamen gaudio haud mediocri affectus sum, inuento istic homine, cuius conueniendi gratia in ipsam Samsoniam mihi propemodum fuerat paulò antea traiciendum. Nam cum historiæ huius per-texendæ cura subiisset animum: essetque eius etiam narrationis, quam a Nympha marina profectam dicere

[p. 586.] opinarique multi, hac ipsa explicationis serie facienda mentio: nec tamen non comperta liquidò, satisque explorata inserenda erant: plurimum vtique exhilaratus sum, incidisse me in hominem, quem penes rei huius et caput et cauda omninò versaretur. Inter prandendum ergo cum adessent in mensa Georgius Ericius, de quo dixi antea, Episcopus Stauangriensis, Hartmannus N.,

[p. 587.] Scribæ delectarij munere aliquando apud Danielem Rantzouium tessera militari in Suetico bello functus, et vnus itemque alter: sciscitari a Samsone ipso cæpi diligentissime, ecquid inesset narationi huic, tantum sparsæ tantumque peruulgatæ, veri: et vtrum illi Nympha ista,

[p. 588.] natalibus, quo domicilio quibusque fluctibus assueta, quo anni mense, quo die, quaque diei parte, soline denique an aliis præsentibus, idque quoties apparuisset? Postremò quid attulisset è fluctibus mandati: quaque causa illa motam impulsamue dixisset se, vt congressa apparensque hoc tempore hominibus loqueretur? Hisce cum rei veritatem mihi explorandam ducerem, virumque essem se-

[p. 589.] dulò, et quidem cum obstestatione grauissima adhortatus, ne quid vel fabulosa spargendo, vel narrando periculosa,

hominum et animos irretiret stulticiis, et sibi calamitates asscisceret: ad singula protinus ita respondere, vt post velitationes aliquot verborum, funem planè arenis nexum congestumque deprehenderim: cuius summam præcipuamque cohærentiæ causam hominis ætatem, annum [p. 59] enim iam agebat penè septuagesimum: et vitæ prius actæ famam integritatemque, et auidos denique ac faciles pronosque ad credendum iis, quæ noua insuetaque narrari solent, hominum animos libidinemque comperi. Nihilominus mirabar tamen, viri non grandævi modò sed confracti viribus, eque altero laborantis crure, quo vicio inniti fulcirique eum baculo oportebat, temerariam [p. 591.] in asserenda re pessima audaciam, constantiamque, et vt dicam liberè, importunitatem. Cum enim id sibi, quod de filio Regi nascituro dixerat, egregiè successisse videt, non in eo, cuius se gerulum Antuorskouij, circa Nouembris proximi inicium, idque è Nymphæ suæ mandato instructioneque professus est, constitit: inualuisse [p. 592.] orbi vniuerso vicia, hucque eius mali fumum contagione scelestissima infusum esse luxum, ebrietatem, iuramentorumque et dirarum horribilem licentiam: horumque malorum ac prophanitatis emendationem peti, quam vel propter mandantem deum, vel imminentem securis pænam minimè differeri(!) necesse sit. Sed sumpta auctaque vel ex prioris congressus impunitate fiducia: vel motus illectusque lucro, quod è fabula sibi increuisse animaduertit, donatus ab aliquibus pecunia, qui vel rei mirabantur nouitatem, vel figmentis illusionibusque diabolorum affici commouerique sese posse declarabant: redit post principum congressus colloquiaque et conuiuij huius solennitatem Fridricksburgum: nouaque prioribus mandata cumulat ex ea, quam sibi nunc iterum factam Deæ [p. 594.]

marinæ apparitionem affirmabat: Lythurgias ac annuas certis temporibus posci preces: easque astringi numeris, annorumque trium spacio ista pietatis exercitia definiri. Addidit et Nymphæ suæ nomen, eamque dici ait Ibrant, cum ea de re esset a me serio interrogatus. Id se ob-

[p. 595.] nixè, perque omnia sacra petere, vt si quid vel consilio quisquam nostrum, vel autoritate posset, opem ferret misero, vt in Regis conspectum admitteretur. Eam ad-

[p. 596.] ditam mandatis necessitatem esse, vt nisi ipsum adiret alloquereturque Regem, eaque quæ mandatis commissa essent, exponeret, liberum se a iugi molestaque vexatione minimè futurum arbitrari. Et quidem huiusmodi ille multa locutus est. Ego cum, quo spectabant omnia, ex ipsa re protinus cognouerim, etsi nullum ex omnibus

[p. 597.] hisce videri non potuisset primum, in quod viri boni Christianique zelus atque indignatio meritò exardesceret commouereturque: nominis tamen rationem amplexus in illud primos mihi vel iræ vel admonitionis defigendos aculeos existimaui. Cumque haud ignorarem, spiritibus quibusdam et bonis et malis attributa vel ex causa officiisque vel euentu esse ab antiquis nomina: — —

[p. 598.] equidem minimè dubitandum mihi fuit, narrationis vniuersæ caput in eam, quæ ex nominis complexu posset colligi, significationem fortasse collimare. Nihil moratus igitur, cum Danicis rebus Danicas voces explicationesque accommodarem, descripto in papyro nomine, systemate quidem literarum, iunctaque ac solida harum serie

[p. 598.] nihil certi a nobis deprehensum est: cui quidem vt certo firmoque cogitationes inniterentur: diductis autem reuulsisque ac interstinctis literis, ita vt harum quælibet vocem integram referret significaretque, ceu in Symbolis ac Cabala nonnunquam fieri obseruarique scimus: con-

iecuram per lusum fecimus, eque nomine IBRANT¹⁾ extra omnem controuersiam ostendi, Idel Tant Ber Atther Rasmus Nielsøn, quod quidem Latinè sonat, Erasmus Nicolai, hoc enim isti fuit viro nomen, meras denuò adferre vanitates. In illam mecum è danicis vocibus interpretationem confestim ab omnibus sententia itum est. Risere suauiter multi: cumque Aruidus Hwitfeldius secretarius visendi salutandique nos gratia sub vesperum accessisset, hancque intellexisset è nomine isto obseruatam a nobis esse significationem, admodum certè motus istud ipsum magnopere admirari. Ego qui paulò fortasse acrius in istam rei vanitatem ex indignatione quadam fueram inuectus, monui diligenterque adhortatus sum senem, vt ferendis huiusmodi mandatis planè ineptissimis abstinenceat, seque exploret diligentius excutiatque, nec se figmentis diabolorum ludificari sinat: cum rem istam vniuerso dei verbo fideique Christianæ sinceritati aduersam esse, minimè posset ignorare²⁾. — —

Ille ingemiscens dolore, ait, se rei huius vim magnitudinemque non prius rectè considerateque perspexisse: multò persuasum esse aliter: quosdamque instigatores etiam fuisse, qui si quid fortasse dehortati essent, nihilque suspicantem mali, de periculis ac virginis istius, quæ apparuerat, conditione admonuissent: in hanc se necessitatem minimè fuisse peruenturum. Summa sibi duo extitisse ad capescendum iter, ferendumque mandatum argumenta: alterum, verba, quæ diuina appellabat: quibus cum nihil putaret inesse falsi aut impietatis, preferenda sibi ex mandato arbitratus est. Alterum,

1) Bogstaverne ere numererede over Linien: 1. 3. 5. 4. 6. 2.

2) Her meddeler Forf. en lang Formaningstale, han har holdt til Bonden, hvilken dog uden Skade kan forbigaas.

metus: quòd et vrgeretur sæpius: et, ni munus hoc tandem obuiisset, formidauerit certè ab illa aliquando se in mare præcipitatum iri. Joco primùm lusuque [p. 615.] hominis simplicitas excepta est. Inde dato dictis spacio, consolati sumus senem: beneque sperare iussimus: non esse primum inter mortales se, cui verborum phaleris, rectique ac pietatis specie impositum a spiritibus malis [p. 624.] siet. — — Grata admonitio hæc multis fuit: nosque sub vesperum Fridricksburgo discedentes in pagum Herlouium, qui arcu penè proximus est, deuenimus hospitio excepti a pastore Ecclesiæ eius domino Christofero, viro et docto certè et liberali: eaque nocte istic commorati sumus.

Rex summo mane Croneburgum profectus est. Re- [p. 625.] uerso ab aliquibus significatur, rediisse Samsonem istum, recenti deæ suæ apparitione cum mandatis instructum nouis: qui Regem denuò adeat, deque aliis quibusdam præter superiora moneat et informet. Risit Rex: et quas, inquit, iam altera vice adfert a Nympha sua fatuitates? quæ mandata noua gerit? Ibi cum, et repeti vrgerique priora, quidam diceret, et præterea preces [p. 626.] lythurgiasque publicas indici imperarique: et eas quidem certis tum temporibus, tum annorum numeris definiri et statui: conuersus ad omnes suos, quos tum circum se et multos sanè et præstantissimos habebat, hisne igitur, inquit, vanitatibus vnquam liberabimur? Pium necesse est Diabolum esse, qui tantopere et culpatur vitia, et virtutes cum pietate postulat et laudat. Antuorskouij flagitia insectatus est, hîc preces poscit deo: planè vt [p. 627.] alio ex Orco, non veteri inferno prodiisse illi mihi videatur. Et Rex quidem ad eum iocatus modum, parumper tacuit. Mox ita se verbo dei edoctum confir-

matum esse ait: vt non magnoperè sibi a monstris per-
 timescendum putet: siue tellus, ista, siue tellure vastior
 Oceanus efferat ac progignat. Ecclesiis nostris mini-
 sterio doctrinæ Euangelicæ ita prouisum esse: vt notari
 pingique ac damnari vitia perpetuis sollicitisque pastorum
 curis sciat approbetque: seque eam in rem omnibus
 studiis incumbere, ne quid se viuo gubernanteque aut [p. 628.]
 patrocinium flagitiis, aut contemptoribus fiducia com-
 parata esse videatur. Efficaciorem certioreque non
 esse vllum culpandis vitiis authorem, verbo dei. — —
 Ad Lythurgias supplicationesque publicas quod attinet, [p. 632.]
 scire se confiterique causas magnas esse, quibus non
 annis tantum omnibus, sed horis momentisque singulis
 ad preces reliquaue pietatis exercitia meritò certè ex-
 citemur permoueamurque: seque in eo saluti subditorum, [p. 633.]
 exemplo ac voluntati dei minimè defuturum. At verò
 hoc quod Nymphæ Marinæ imperio iubetur facere, etsi
 speties pietati prætensa sit, nequaquam tamen se fac-
 turum esse: ne quid vlla in re malis spiritibus impo-
 sturisque Satanicis concessisse perhibeatur ab his, qui
 professioni apud nos Euangelicæ aliquo modo detractum
 illumque fortasse esse vellent. Depositum se a filio
 Dei accepisse: illud, eo qui tradidit commisitque prote- [p. 634.]
 gente, ita se seruaturum, vt monstrorum dæmonumque
 suasu a vera fidei ac bonæ conscientiæ via nequaquam
 recessisse videatur. Curæ sibi fore, vt iuxta Ecclesiarum
 nostrarum consuetudinem, ex verbo Dei et Ministrorum
 piorum consilio preces ac litanæ publicæ indice[re]ntur:
 non diabolorum fraudibus vel pietas vel libertas Mini-
 sterij me authore approbatoque subiiciatur.

Ita locutus Rex ablegari senem istum reuertique [p. 635.]
 domum iubet: cui se vel ob morbum animi, vel Satanæ

dolos imposturasque ait parcere: nec grauius in eum quicquam esse consulturum. Paulò pòst Senatus dimissus: Rex verò in venationem profectus est.

Et hæc quidem erant eorum quæ circa Regii infantis natiuitatem baptismumque in hoc Daniæ regno præcipua contigerunt.

Absol. 24
Septemb.
Anno 1577.

[p. 636.]

Liber III.

Nunc quæ relligionis forma, quo summorum articulo-
rum sensu pietas apud nos culta constitutaque fuerit,
ex hac equidem causa mihi commemorandum esse cen-
sui: vt seruato progressoque in maturam ætatem Chri-
stiano, quod vt eueniat, filium dei precor: et ei, quæ
pòst ventura est, posteritati constet de ea, quam hoc
tempore retinemus profitemurque, Euangelij doctrina ac
[p. 637.] totius Ministerij Ecclesiastici habitu ac sinceritate. Hanc
tantarum rerum mentionem non tantum necessariam,
sed huic historiæ magnoperè congruentem esse iudico:
quam veluti summum præcipuumque flosculum adiiciam:
vt ex eo et narrationi dignitas, et fragrantia odoris
optimi Ecclesiarum nostrarum doctrinæ ac confessioni
quæsita comparataque esse videatur.

[p. 638.] Principiò igitur ex hominum nostrorum moribus, et
longissima temporum multorumque annorum serie notum
est, ab eo die quo restituta maioribus nostris iteratò
Euangelij doctrina, magnique illius ac sancti Popponis
virtute, cælestique præsidio, oratione ac miraculis, in

conspectu Regis Principumque ac frequentissima sub-
 ditorum Concione, est confirmata: constantissimos in
 acceptæ approbatæque religionis professione ac cultu
 formaque Christianismi Danos permansisse: nec relli- [p. 639.]
 gionis postea abieciisse curam, ceu prius sæpe: cum
 gentilitatis studia ac consuetudines tum nostrorum ho-
 minum, tum vicinorum animos ex vetustissimis populorum
 erroribus primaque ac peruulgata orbis idololatria occu-
 pauissent. Et quidem historiis illatum est, maiorem
 fuisse tum temporis in doctrina puritatem, quam quæ
 postea conspecta est: cum aliquot pòst seculis vel
 inuentione, vel consensu atque autoritate Pontificum [p. 640.]
 Romanorum abusus quidam et superstitiosa rituum ob-
 seruatio in Ecclesiam Christi inuecta est, et confirmata.
 Ex isto fundamento protinus extiterunt etiam in doc-
 trina corruptelæ: adeò vt vel negligi illa cæpta sit: vel
 retenta quidem conseruataque bibliorum lectione, confictæ
 nihilominus fuerint summorum præcipuorumque capitum
 interpretationes falsæ ac perniciosæ: quæ cum ad eas,
 quæ de ritibus ingerebantur multiplicabanturque, opiniones
 astuto Satanæ consilio inflecterentur, doctrinæ puritatem
 sustulerunt: indeque pro certo solidoque spiritus ali- [p. 641.]
 mento, paleæ inanes et venena atrocissima passim pro-
 posita ac doctrinæ sinceritati affusa sunt. Abducta sunt
 iudicia ac cogitationes hominm a recta salutarique veri
 cultus dei consideratione, rituum ac ceremoniarum ex-
 ternarum splendoribus et magnificentia: quæ cum in
 oculos incurrerent, gratissima hominibus spectacula præ-
 buerunt. Hinc factum est, vt cum obruta neglectaue
 doctrina sit, puritasque corruptelis cesserit: ritibus verò [p. 642.]
 atque operibus, non veteribus quidem illis et præceptis
 cælitus, sed nouis planè, autoritatemque ex voluntate

- pontificum atque admirationem consecutis, affixi sint hominum animi, occupata studia, subactæ cogitationes. Nec requieuit Satanas prius quam cumulatis superstitionibus lucem Euangelij obruerit: doctrinam salutis hominum et gratuitæ remissionis peccatorum stultis quibusdam diuersarum rerum inuentionibus contaminarit,
- [p. 643.] sublata libertate, quæ cum doctrinæ fidei comes sit, obscurata Redemptoris gloria, in nexus vinculaque ac seruitutem Satanæ pertracta est. Ita imposturis calliditateque ac artibus diaboli inducta in Labyrinthum est Ecclesia, quæ tot flexibus, tot cæcis viarum ambagibus impedita, non tantum erroribus molestissimis exercebatur: sed quo ad exitum adniteretur perueniretque tramite, cum puro manifestoque verbi dei lumine esset destituta, perspicere satis ac peruidere non poterat.
- [p. 644.] Interea Monachatus auctus est, creueruntque sectarum ordines: quibus etsi prætextus erat pietatis omnibus: veram tamen pietatis lucem, quòd pietatem ex verbo dei non sectarentur, turpissimè audacissimeque obscurauerunt. Et deplorandum profectò erat, in vnam aliquam gentem huius mali summam non incubuisse. Omnem orbis Christiani populum peruasit: omnesque nationes et regna contagione scelestissima corrupit: ita vt etiam in boreum hoc mundi latus non quidem impressione aliqua
- [p. 645.] leui, sed toto agmine plenisque velis irruperit ac penetrarit. In hisce densissimis tenebrarum ambagibus Maiores nostri annos vltra quadringentos consederunt: in quibus præter Pontificis Romani sobolem censuramque, nihil omninò sectarum professionumque aliarum repertum est. Simplicitas superstitioni mixta fuit. Itaque quod prauè stabilitum est et auctum, constantissimè defendebatur.
- [p. 646.] At verò circumacta reuolutaque cæcitatatis periodo,

cum doctrinæ sinceritatem Deus restitui voluit Ecclesiæ, monstrati errores sunt et proclamata impietas præcipuo summoque sub Christo tanti boni authore et ministro Martino Luthero, qui cum ipse Monachatus inauguratus magnitudinem periculorum atque erroris, in quo versabatur Ecclesia, intellexisset: admonitionem medicinamque Vitebergæ exorsus est, inuectus primùm in Tesselij [p. 647.] indulgentias, quas istis in locis homo ineptissimus ex pontificis Romani autoritate proposuit ac venditavit. Parua erant magni motus incia. Secutæ sunt contentiones, controuersiæ, disputationes, turbæ, minæ, insidiæ, praxes, conuentus, pollicitationes, bella. In mediis dissensionibus creuit lux Euangelij: doctrinæque autoritas scholis suggestuique ac conscientiiis restituta est: errores fusi prostratique, eiecta superstitio, et detersæ prophænitatis sordes: adeò vt non intelligi tantum impietas, sed odio execrationique haberi cæpta sit. Ex eo die potentem se æternus atque vnigenitus dei filius in Ecclesia ostendit et probat. Principum primi Saxones doctrinæ professionem libertatemque, et Ministros rectè docentes, Lutherum et alios, aduersus vim morsusque sycophantarum et reliquam persequentium potentiam sapienti consilio egregiè defenderunt. In eam deinde [p. 648.] arenam ab aliis haud etiam paucis maturè descensum est: lateque in Germania, grata Euangelij fama animos multorum occupat: ita vt non Saxoniam modo, sed superiores quasdam complexa ciuitates, eximia structuræ cælestis incia collocarit.